
Sábado, 04 de Novembro de 2017  *  Ano XVII  -  Edição nº. 831

DIGA NÃO ÀS DROGAS

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Seção I ...................Gabinete do Prefeito
Seção II ................Secretarias Municipais
Seção III ...............................Autarquias
Seção IV ........................Empresa Pública 

e Fundação

PODER EXECUTIVO

PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal

Seção I
Gabinete da Prefeita

Republicado por necessidade de retificação

ANEXO II 

DO DECRETO MUNICIPAL Nº 4.229
DE OUTUBRO DE 2017.

CRONOGRAMA PARA INSCRIÇÃO E ATRIBUIÇÃO 
DE CLASSES E AULAS

ANO LETIVO DE 2018
I – Inscrição: De 06  a 10 de novembro de 2017.
Local: Na unidade escolar onde atuar o inscrito.
II – Publicação da classificação: dia 18/11/2017.
Local: Secretaria Municipal da Educação e 

respectivas Unidades Escolares.
III – Interposição de Recursos, se for o caso: 

até 21/11/2017.
IV – Decisão pela autoridade competente, dos 

recursos interpostos: até 15 (quinze) dias da data da 
interposição do recurso.

V – Atribuição de classes e/ou aulas: 
Fase I – Unidade Escolar: 
- Para o PEB I, dia 05/12/2017, às 17 horas, no 

CIEI – Centro Integrado Educacional;
- Para o PEB II, dia 08/12/2017, às 17 horas, na 

EMEFEM “Prof. Benedito Teixeira de Macedo”.      

Fase II – (Movimentação Docente) – Secretaria 
Municipal da Educação:

- Dia 13/12/2017, às 17 horas, na Secretaria 
Municipal de Educação;

- Para os professores que se inscreverem e 
tenham interesse em alterar sua lotação, de uma 
unidade escolar para outra, não sendo aplicável aos 
professores que não tenham sede fixada. 

Fase III - (Final) - Secretaria Municipal da 
Educação: 

-Para o PEB I, dia 14/12/2017, às 17 horas, na 
Secretaria Municipal da Educação;

- Para o PEB II, dia 08/12/2017, às 18 horas, na 
EMEFEM “Prof. Benedito Teixeira de Macedo”.      

Estância Turística de Ibitinga/SP, 23 de outubro 
de 2017.

PORTARIA Nº 13.097
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Cessar os efeitos, a partir desta data, da portaria 
9.390, de 27 de setembro de 2007, que designou o 
Sr. RODINEI DE TRAQUI, RG nº 41.411.225-8, para 
o cargo de Assessor para Assuntos do Cemitério, 
devendo reassumir seu emprego de Fiscal de 
Área Azul e perceber os vencimentos atinentes ao 
emprego.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 31 de outubro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.098
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 

que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, o Sr. ANGELO 
RICARDO JACOMELLI, RG nº 34.043.489-2, do 
cargo de Diretor de Tesouraria, para o qual foi 
nomeado por Portaria nº 11.575, de 13 de março 
de 2013.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.099
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, o Sr. BENEDITO 
MARTINS DE SOUZA, RG nº 24.442.127-4, do cargo 
de Diretor de Eventos Esportivos, para o qual foi 
nomeado por Portaria nº 12.176, de 14 de outubro 
de 2014.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.100
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, o Sr. CAIO 
RODRIGUES DEMICIANO, RG nº 41.635.492-0, 
do cargo de Assessor do Gabinete, para o qual foi 
nomeado por Portaria nº 12.906, de 02 de maio de 
2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.101
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE IBITINGA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, a Sra. CELINA 
MARTA HENRIQUE ADEGAS, RG nº 11.208.426, do 
cargo de Assessor Acompanhamento de Serviços 
Rurais, para o qual foi nomeada por Portaria nº 
12.831, de 10 de janeiro de 2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.102
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE IBITINGA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, a Sra. ELIANE 
RUFINO, RG nº 30.694.063-2, do cargo de Assessor 
de Planejamento Estratégico, para o qual foi nomeada 
por Portaria nº 12.839, de 18 de janeiro de 2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.103
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE IBITINGA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, a Sra. FERNANDA 
PORTE, RG nº 25.832.776-5, do cargo de Assessor de 
Planejamento Estratégico, para o qual foi nomeada 
por Portaria nº 12.179, de 14 de outubro de 2014.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração



Semanário Estância de Ibitinga 2Ibitinga, 04 de Novembro de 2017

JORNAL CIDADE DE RIO CLARO
AV. RIO CLARO, 283 - CENTRO
RIO CLARO-SP
CEP 13500-380   

FONE: (16) 3352-7000 - RAMAL 7009

ANDRÉ LUIZ GONÇALVES RACY - MTB 036.044

PORTARIA Nº 13.104
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, o Sr. GERALDO 
MOACIR FAVERO, RG nº 17.742.620-2, do cargo de 
Coordenador da Divisão de Operação, Fisc. e Educ. 
de Trânsito, para o qual foi nomeado por Portaria nº 
12.827, de 10 de janeiro de 2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.105
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, o Sr. JOÃO ANSELMO 
MONTANARI DA CUNHA, RG nº 32.926.375-4, do 
cargo de Diretor de Serviços Públicos, para o qual 
foi nomeado por Portaria nº 12.826, de 10 de janeiro 
de 2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.106
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, o Sr. JOSÉ 
APARECIDO CHAGAS DE ALMEIDA, RG nº 8.284.488, 
do cargo de Diretor de Eventos, para o qual foi 
nomeado por Portaria nº 12.177, de 14 de outubro 
de 2014.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.107
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, o Sr. MARCUS 
DELFINO DO AMARAL, RG nº 34.081.680-6, do cargo 
de Assessor para Projetos Especiais, para o qual foi 

nomeado por Portaria nº 12.674, de 23 de junho de 
2016.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.108
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, o Sr. RONALDO 
JOSÉ MORETTO, RG nº 11.506.487, do cargo de 
Diretor de Eventos, para o qual foi nomeado por 
Portaria nº 12.964, de 12 de junho de 2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.109
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, a Sra. SÔNIA 
APARECIDA DE SOUZA SENHORINI, RG nº 
13.503.533-8, do cargo de Assessor de Relações 
Públicas, para o qual foi nomeada por Portaria nº 
12.963, de 12 de junho de 2017.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.110
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Exonerar, a partir desta data, o Sr. VALDEMIR 
ROBERTO FURCO, RG nº 19.810.176, do cargo de 
Assessor de Serviço de Pavimentação, para o qual foi 
nomeado por Portaria nº 11.546, de 22 de fevereiro 
de 2013.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.111
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, o Sr. 
ANGELO RICARDO JACOMELLI, RG nº 34.043.489-
2, para o cargo de Coordenador de Arrecadação, 
devendo perceber os vencimentos que lhe 
competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.112
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, o Sr. 
BENEDITO MARTINS DE SOUZA, RG nº 24.442.127-
4, para o  cargo de Chefe da Divisão de Projetos 
Sociais, devendo perceber os vencimentos que lhe 
competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.113
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, o Sr. 
CAIO RODRIGUES DEMICIANO, RG nº 41.635.492-
0, para o cargo de Coordenador de Orçamentos e 
Projetos Técnicos para Convênios, devendo perceber 
os vencimentos que lhe competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.114
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, 
a Sra. CELINA MARTA HENRIQUE ADEGAS, RG 
nº 11.208.426, para o cargo de Coordenador 
de Infraestrutura, Manutenção e Transporte 
Escolar, devendo perceber os vencimentos que lhe 
competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de 
Administração da P. M., em 1º de novembro de 

2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.115
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, 
a Sra. ELIANE RUFINO, RG nº 30.694.063-2, 



Semanário Estância de Ibitinga 3Ibitinga, 04 de Novembro de 2017

para o cargo de Chefe da Divisão Administrativa e 
Financeira, devendo perceber os vencimentos que lhe 
competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.116
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, a 
Sra. FERNANDA PORTE, RG nº 25.832.776-5, para o 
cargo de Assessor de Secretário, devendo perceber os 
vencimentos que lhe competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.117
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, o 
Sr. GERALDO MOACIR FAVERO, RG nº 17.742.620-
2, para o cargo de Diretor do Departamento de 
Administração e Expediente, devendo perceber os 
vencimentos que lhe competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.118
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, 
o Sr. JOÃO ANSELMO MONTANARI DA CUNHA, 
RG nº 32.926.375-4, para o cargo de Diretor do 
Departamento de Serviços Públicos e Administração 
de Pessoal, devendo perceber os vencimentos que lhe 
competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.119
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, o 
Sr. JOSÉ APARECIDO CHAGAS DE ALMEIDA, RG nº 
8.284.488, para o cargo de Chefe da Divisão de 
Esporte Amador, devendo perceber os vencimentos 
que lhe competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.120
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, o Sr. 
MARCUS DELFINO DO AMARAL, RG nº 34.081.680-
6, para o cargo de Coordenador de Ações para o 
Turismo, devendo perceber os vencimentos que lhe 
competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.121
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, o Sr. 
RONALDO JOSÉ MORETTO, RG nº 11.506.487, para o 
cargo de Chefe da Divisão de Estrutura e Tecnologia 
para Eventos, devendo perceber os vencimentos que 
lhe competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.122
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, a 

Sra. SÔNIA APARECIDA DE SOUZA SENHORINI, 
RG nº 13.503.533-8, para o cargo de Diretor do 
Departamento de Proteção Social, devendo perceber 
os vencimentos que lhe colmpetirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.123
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Nomear em comissão, a partir desta data, o Sr. 
VALDEMIR ROBERTO FURCO, RG nº 19.810.176, 
para o cargo de Diretor do Departamento de 
Infraestrutura e Pavimentação, devendo perceber os 
vencimentos que lhe competirem por lei.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.124
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Cessar os efeitos, a partir desta data, da 
portaria 12.850, de 03 de fevereiro de 2017, que 
designou o Sr. LUIZ HENRIQUE VIDO PASCOLATI, 
RG nº 32.587.967-9, para o cargo de Diretor de 
Administração, devendo reassumir seu emprego 
de Analista de Compras e perceber os vencimentos 
atinentes ao emprego.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

 ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 13.125
DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017.

A PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE: 

Designar, a partir desta data, o Sr. LUIZ 
HENRIQUE VIDO PASCOLATI, RG nº 32.587.967-9, 
Analista de Compras, para assumir o cargo de Diretor 
do Departamento de Compras e Licitações, devendo 
perceber os vencimentos que lhe competirem por lei.

Enquanto estiver assumindo o cargo supra, não 
perceberá os vencimentos referentes ao emprego de 
Analista de Compras, apenas as vantagens a que faz 
jus.  

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração 
da P. M., em 1º de novembro de 2017.

ANTÔNIO CARLOS FEITOSA
Secretário de Administração

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Ibitinga, através de Rodrigo Hortolani Ladeira, vem 
informar as seguintes publicações: 

CONVITE Nº. 008/2017 - HOMOLOGAÇÃO e 
ADJUDICAÇÃO

1. Face ao apurado no processo licitatório 
supracitado, que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para limpeza de bocas de 
lobo por hidrojateamento com bomba de auto vácuo 
e serviços de alvenaria para retirada e colocação 
de tampas, conforme edital, HOMOLOGO os atos 
praticados no presente procedimento e ADJUDICO 
o objeto do certame a empresa ESN PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GUARARAPES LTDA – EPP, CNPJ nº 
17.849.323/0001-57, pelo valor global de R$ 69.999,00 
(sessenta e nove mil novecentos e noventa e nove 
reais).

2. Publique-se.
3. Contrate-se.
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 30 de outubro de 2017.
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES - Prefeita 

Municipal

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017 - 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2017 
- PROCESSO Nº 6495/2017. O Município de 
Ibitinga, através do Gestor das Atas, comunica a quem 
interessar que a Exma. Sra. Prefeita liberou a detentora 
da Ata de Registro de Preços nº 002/2017 - CIAPETRO 
DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ nº 
01.466.091/0018-66, dos compromissos assumidos 
com o Município, sem aplicação de penalidades, 
conforme preceitua o art. 12, parágrafos 3º, inciso I, 
e 4º, do Decreto Municipal nº 3.200/09, ficando dessa 
forma EXTINTA a referida Ata. Ibitinga, 01 de novembro 
de 2017. João Paulo Baptista – Gestor das Atas.

PREGÃO PREENCIAL Nº. 063/2017 - P. 
A. 6061/2017 - DECISÃO DE RECURSO, 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
1. Face ao apurado no processo supracitado, que 

tem como objeto serviços de revisão e elaboração do 
conteúdo do Plano Municipal de Gestão Integrada de 
Resíduos Sólidos (PMGIRS) no âmbito dos resíduos 
recicláveis e implantação da coletiva seletiva e com 

SEÇÃO II
Secretarias

Secretaria de Administração



Semanário Estância de Ibitinga 4Ibitinga, 04 de Novembro de 2017

Secretaria de Recursos Humanos e 
Relações do Trabalho

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA – SP  
 

______________________________________________________________________________ 
 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 002/2017 
GABARITO PRELIMINAR 

______________________________________________________________________________ 
 
A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Ibitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições, juntamente com a empresa DIDÁTICA Consultoria e Assessoria, responsável pela 
realização do Processo Seletivo nº 02/2017, tornam público aos interessados os gabaritos do 
Processo Seletivo nº 02/2017, realizado nesta cidade, em 29 de outubro de 2017. 
 

ASSISTENTE SOCIAL 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
C D A C B B C D B A 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C A D C A C B A B C 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
A B C D B C B B B C 

 
ORIENTADOR SOCIAL 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
B C D C A C C B A D 
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
C A D C A C B A C C 
21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 
A B B B C B C A C B 

 
Caberá recurso do gabarito preliminar, dentro de 2 (dois) dias úteis, a contar da data desta 
publicação. O recurso deverá ser dirigido ao Prefeito Municipal e a Comissão Examinadora do 
Processo Seletivo, devidamente fundamentado, protocolado junto à Prefeitura Municipal. 
  
Para que não alegue desconhecimento, este aviso está publicado no portal da Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Ibitinga www.ibitinga.sp.gov.br e no web site da Organizadora  
www.didaticaconsultoria.com.br  
 
Ibitinga - SP, 30 de Outubro de 2017. 
 
 
                                ________________________________________                

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES  
Prefeita Municipal 

Ibitinga, 27 de outubro de 2017

RELAÇÃO DE ALUNOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO REMUNERADO 
ENSINO TÉCNICO

PREFEITURA MUNICIPAL  DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

1º MÓDULO DE TÉCNICO EM CONTABILIDADE

NOMES FREQUÊNCIA
1º Aline de Castro Vitorelli 100%
2º Hugo Cesar Camargo de Carvalho 96,51
3º Kaio Keven de Moura 94,96%
4º Adrinayara Odette da Silva 92,64
5º Guilherme Ramires Henrique 88,37%
6º Luana de Andrade Macedo 85,27%
7º Delita Nunes de Deus 81,9%
8º Ricardo Henrique Conceição 63,55%

1º MÓDULO DE TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

NOMES FREQUÊNCIA
1º Marisa Nunes de Deus 100%

1º MÓDULO DE TÉCNICO EM INFORMÁTICA

NOMES FREQUÊNCIA
1º João Marcos Gonçalves 96,9%

2º MÓDULO DE TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

NOMES FREQUÊNCIA
1º Amanda Cristina Melo Vila Real 77,95%

Prof.ª Patrícia Poloni Capelatto Ferreira
Diretora da Etec de Ibitinga

base nos pareceres exarados pelo pregoeiro e pela 
Secretaria de Assuntos Jurídicos, INDEFIRO as 
manifestações constantes da ata de julgamento da 
sessão; 

2. HOMOLOGO os atos do presente certame, 
ratificando as decisões nele tomadas, sendo 
considerada vencedora a seguinte empresa: A) ALTO 
URUGUAI – ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE 
CIDADE LTDA – EPP, CNPJ: 19.338.878/0001-60, pelo 
valor de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos 

reais), sendo-lhe adjudicado o item em questão.
2. Publique-se;
3. Contrate-se;
4. Cumpra-se.
Ibitinga, 01 de novembro de 2017.
Cristina Maria Kalil Arantes - Prefeita Municipal

Ibitinga, 01 de novembro de 2017.

Rodrigo Hortolani Ladeira
Departamento de Compras

SEÇÃO III
Autarquias

Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE
REPUBLICADA POR NECESSIDADE DE 

RETIFICAÇÃO
ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL N 015/2017 – Abertura: 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto da Estância 
Turística de Ibitinga – SAAE.

O Sr. Gestor Executivo do SAAE, Sr. Luiz 
Carlos da Costa, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, comunica a todos os 
interessados a abertura de PREGÃO PRESENCIAL 
N° 015/2017. A Presente Licitação tem como 
aquisição de chave de partida (Soft Starter) 
para uso pelo Departamento de Engenharia da 
Autarquia, conforme especificação e demais 
condições constantes do ANEXO I – TERMO DE 
REFÊNCIA, conditas no edital.

Encerramento dia 17 de novembro de 2017 
as 09h e 30 min da manhã. Maiores informações 
e/ou Edital completo poderão ser obtidos no 
departamento desta AUTARQUIA, situado na R. 
Capitão Felício Racy, 1556, centro, Ibitinga/SP, no 
horário das 08h às 17h, pelo site para informações 
www.saaeibitinga.sp.gov.br ou pelo e-mail 
compras@saaeibitinga.sp.gov.br 

Ibitinga, 31 de outubro de 2017.

LUIZ CARLOS DA COSTA
Gestor Executivo

REPUBLICADO POR NECESSIDADE DE 
RETIFICAÇÃO

Ibitinga, 01 de novembro de 2017.

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto da 
Estância Turística de Ibitinga – SAAE, por meio do 
seu GESTOR EXECUTIVO, LUIZ CARLOS DA COSTA, 
autoriza a seguinte publicação, como segue:

PREGÃO PRESENCIAL 013/2017
EXTRATO DO CONTRATO: Nº 025/2017

DATA: 26 de outubro de 2017 (Data da 
Licitação)

CONSTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto da Estância turística de Ibitinga – SAAE

CONTRATADA: MACCAFERRI DO BRASIL LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GABIÕES DO TIPO 

CAIXA E ARAME DE AÇO PARA REALIZAÇÃO DE 
OBRA PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DA 
AUTARQUIA

VALOR: R$ 22.266,30 (vinte e dois mil, duzentos 
e sessenta e seis reais e trinta centavos), 

PRAZO: O prazo para a vigência do contrato 
será para um período de 3 (três) meses ou até a 
entrega da quantidade total do material licitado.

Luiz Carlos da Costa
GESTOR EXECUTIVO

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Quinta-feira, 09 de novembro, a partir das 18h, no “Auditório Cidade Ternura”, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, será realizada uma Audiência Pública para 
apresentação dos seguintes assuntos:

• Projeto de Lei de Suplementação no Orçamento do Executivo;
• Projeto de Lei de Suplementação no Orçamento das Autarquias.
É muito importante a participação da população nas Audiências Públicas para que 

opinem e tomem conhecimento das medidas administrativas do Executivo local.


